成长路上没有父母陪伴但从不埋怨，阳光学子唐桂林渴望用学习改变生活

一起奋斗！他考到爸爸打工的城市

A05城事2022年8月17日 星期三 编辑/黄海文 美编/刘迎 校对/汤吉

住房出租
长沙市人民中路地质中学旁有
两室一厅房子出租， 精装修，家
电家具齐全，交通方便，可停车。
联系人：张先生 18890011329

好消息
三湘都市报分类广告诚邀
有业务资源或有资深业务
经验者成为业务代办点，享
受优惠代办政策，有意向者
请致电 13875869988。

减资公告
恒基兆佳（湖南）房地产发展
有限公司， 统一社会信用代
码 ：91430100785365041G， 经
股东决定，拟向公司登记机关
申请减少注册资本，由壹亿叁
仟肆佰万美元减至柒拾贰万
陆仟美元。 请债权人自接到本
公司书面通知书之日起三十
日内，未接到通知书的自本公
告发布之日起四十五日内，有
权要求本公司清偿债务或者提
供相应的担保，逾期不提出的视其
为没有提出要求。 特此公告！
联系人：姚翔 电话： 0731-84032330

周紫馨（父亲：周顺道，母亲：义丽
兰） 遗失出生医学证明， 编号：
K431005615，声明作废。

郭紫涵（父亲：郭世盛，母亲：周丽
君）遗失湖南省出生医学证明，编
号：P430997435，声明作废。

李嘉豪（父亲：李强，母亲：赖燕
平）遗失出生医学证明，编号：
P430449802，声明作废。

许多（父亲：许小马，母亲：陈小
菊） 遗失出生医学证明， 编号：
K430556281，声明作废。

王浩舟遗失在绿地新里程置业
有限公司购买的长沙绿地城际
空间站 T8-1405 和 1406 收据一
份，金额：202320元，声明作废。

遗失声明
湖南晟冉房地产开发有限公司
遗失不动产权证号: 2018 长沙
市不动产权第 0275724 号所对
应的红线图，声明作废。

遗失声明
长沙市岳麓区香樟缘休闲园遗
失食品经营许可证正本， 编号：
JY24301040385009，声明作废。

遗失声明
长沙铁路衡阳西站科学技术开发
服务中心遗失衡阳市市场监督管
理局 2006 年 1 月 20 日核发的营
业执照正、副本、行政章一枚，注
册号：4304001002211，声明作废。

王飞翔（父亲：王志群，母亲：刘
兰英）遗失出生医学证明，编号：
K430784280，声明作废。

遗失声明
长沙汉迪汽车租赁服务有限公
司下列车辆网络预约出租汽车
客运道路运输证遗失，声明作废。
车牌号码 车牌颜色 运输证号
湘 AX03S9L 蓝色 430100626997
湘 A24G81蓝色 430100610481
湘 AW76X5 蓝色 430100627035
湘 A617LG 蓝色 430100627012
湘 AV10B6蓝色 430100611965
湘 A797V1蓝色 430100621096
湘 AL44H8蓝色 430100615528
湘 A795K5蓝色 430100301262
湘 AS93R9蓝色 430100301257
湘 A896T0蓝色 430100301084
湘 AV50Y6 蓝色 430100612145
湘 AP91K0蓝色 430100612158
湘 AV31F2 蓝色 430100615527
湘 ACW111蓝色 430100626980
湘 A812HD 蓝色 430100626986
湘 A713R8蓝色 430100301249
湘 AW86D0 蓝色 430100302371

李梓轩(父亲:李国良,母亲:谢世
懿)遗失出生医学证明，2016 年
06 月 10 日出生， 证件编号 :
P431197659,现声明作废。

遗失声明
邵阳市顺安运输有限公司遗失公
章一枚， 编号：43050210001816，
声明作废。

遗失声明
严梦芝遗失乾源国际广场的购
房发票 1份，发票代码：243001
500099，发票号码：20095566，
金额：98189 元，声明作废。

殷嘉珍遗失护士执业证， 证号：
201143023674，声明作废。

兰丽均遗失卫生专业技术资格
证，管理号：2018143050170050，
声明作废。

微信办理

鼎极便民信息
13875895159经办热线

郑重提示：登报用报须谨慎，确认资信勿盲目

鼎极文化独家办分类广告老字号

不苟言笑，爸爸用自己的方式爱他

唐桂林的家，位于岳阳平江梅仙镇团山村，家
里陈设简单。他的卧室里，除了一张床就只有堆满
书籍的破旧书柜。一方小小的天地里，唐桂林每天
最大的乐趣就是读一本好书，刷一波题，温故而知
新。

“在我有记忆以来，爸爸就不在身边，每年就
是过年的时候能见面，平常通过电话沟通。”唐桂
林说，他能理解爸爸常年在外打工，辛辛苦苦都是
为了自己和这个家，“每次爸爸回家带着好吃的、
好玩的回来，我就特别开心。他的话不多，但我知
道他是关心我的。”

唐桂林的童年并没有同龄人的快乐，4个月大
的时候母亲离世。父亲是家里的唯一劳动力，也是
唯一的收入来源。因为常年在外务工，很少有时间
陪伴和教育孩子，从唐桂林记事起，父亲只有每年
农历新年前后才会回家十来天。

6年前，唐桂林还在读小学六年级。一天，
他骑着自行车回家，上坡时没把控住，连人带
车翻进了田地里。“当时我整个人都是晕的，
一阵嘈杂中， 爸爸抱着我去了县里的医院。”
记忆中，那是一贯表情木讷的爸爸，脸上第一
次露出紧张惊慌的表情，疼痛中唐桂林却感觉
温暖又安心，“爸爸不苟言笑，话也少。但他是
关心我的，用他自己的方式，尽最大努力对我
好。”

唐桂林告诉记者，父亲读书少，在学习上他只
能靠自己。不久前因肺癌去世的爷爷，平时话也不
多，但生前一直叮嘱自己要好好读书。

“家里拿不出钱请家教，有不懂的问题就问老
师。”唐桂林说，进入高中以来，他每天都会刷题，
针对自己学习的薄弱环节进行针对性训练，“很多
题在网上可以查得到，我也会试着去做，巩固知识
点。”正是凭着这份执着，从小学到高中，唐桂林一
直在班上名列前茅。

学习无捷径，但好成绩也讲究技巧

作为一名理科生，唐桂林最强项却是英语，今
年高考中取得了144分的高分。没有参加过任何课
外辅导班，也没有身处外国语的环境，他如何让英
语成为自己的拿手项？

“其实也没有特别的捷径， 就是平时多练多反
思，有针对性地提升薄弱环节。”唐桂林说，学英语的
基础是要掌握庞大的词汇量， 该下的苦功走不得捷
径。在掌握了一定词汇量以后，坚持每天刷一遍阅读
理解，对于提高阅读速度有帮助，还能加强语感。

说起提高听力， 唐桂林也曾在网上搜索各种办
法。“对于我个人来说， 最有效的方法是用倍速来训
练。”唐桂林进一步解释道，例如听第一遍听力时，可
以按正常速度来听，之后逐步提升倍速，在经过反复
训练，直到自己能够习惯倍速，并能正确理解为止。

“考后估分，英语丢分应该是在大小作文上。”
唐桂林说，英语写作考验的是综合能力，为了避免
出错， 最好是在考前准备一套行文模式，“如果能
站在出题者的角度去思考，就会变得简单很多。”

憧憬大学生活，父子在同一座城市奋斗

高考结束了，这个暑假唐桂林也没有闲着，而
是继续温习英语等课程。他计划，在大学一年级就
通过英语四级考试。

“这几天已经开始收拾行李了， 爸爸答应我，
会陪着我一起去学校。他住的地方离学校不远，坐
地铁30分钟就能到达， 以后能有更多的时间相
处。”说起即将到来的大学生活，唐桂林语气轻快
起来，他渴望通过努力学习，来改善生活。同时，也
期待与爸爸在同一个城市努力奋斗。

“我会继续努力，在将来的学习工作中取得成
就，回报帮助过我的人。回报家乡，回报祖国！”唐
桂林语气坚定，右手不自觉地握紧拳头举在胸前，
为自己鼓劲。

由三湘都市报、犇视频、湖南省慈善总会
及爱心企业共同举办的“2022三湘阳光助学”
活动，将在三湘大地寻找100名品学兼优的困
境大学新生（重点倾斜15个乡村振兴重点帮
扶县），一次性颁发5000元/人的助学金。

品学兼优、阳光向上的“准大学生”可以
直接给我们寄送申请材料， 也欢迎各地爱心
组织、学校、老师推荐身边的阳光学子。

2022年高考本科录取新生（不含免学费
专业）中品学兼优、家庭困难者均可申请助
学金。申请时需准备以下资料：学子申请表
（详细介绍家庭困境、 逆境中艰苦求学的经

历）； 申请人身份证复印件1份； 困境证明1
份，由户籍（或暂住地）所在村（社区）居委会
或所在学校或乡镇人民政府（或街道办事
处） 开具近一年家庭困难情况的相关证明；
高考成绩单和高考录取通知书复印件1份
（可在通知书到达后补交）； 寸照1张及联系
电话。

材料邮寄地址：长沙市芙蓉中路一段442
号新湖南大厦三湘都市报总编室

邮编：410008
报名及捐款咨询电话：0731-84326110
咨询及联系QQ群：874529387

品学兼优有困难的大学新生，可申请5000元助学金

姓名：唐桂林
籍贯：岳阳平江
成绩：605分
录取院校：中山大学

学
子
档
案

“大学离爸爸租住的
地方不远，坐30分钟地铁
就能到。以后，一定能有
更多的机会相处。” 面对
即将到来的大学生活，18
岁的唐桂林充满期待，除
了对未来的憧憬，也希望

有机会多陪伴父亲。
唐桂林出生在岳阳平江一个普通农村

家庭，4个月大时妈妈去世，爸爸为了维持一
家生计赴广东打工，他从小跟着爷爷奶奶生
活， 一年家人团聚的时间只有短短十来天。
为了改变命运， 唐桂林深知读书的重要性，
从小学到高中，成绩一直名列前茅。今年高
考，他以605分的成绩被中山大学录取。

8月12日， 唐桂林提交了三湘阳光助学
申请书。8月16日，接受三湘都市报记者采访
时，这个少年对于命运全然没有埋怨和不满，
言语间都是对父亲的心疼与对亲情的渴望。

■文/视频 三湘都市报全媒体记者 杨昱

扫码看视频

互动

唐桂林近影。 受访者 供图